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Analýza strategií co-brandingu v módním průmyslu

Případ skupiny H&M

Souhrn

Bakalářská práce poskytuje komplexní pohled na popularizovanou marketingovou

strategii jako co-branding v rámci módního průmyslu. Obsahuje popis módního fenoménu,

charakteristiku módního průmyslu a jeho moderní globalizované verze jakou je rychlá móda.

V praktické části je za vrcholného představitele rychlého módního průmyslu považována

skupina H&M. Je zde poskytnut pohled na klíčové aspekty struktury společnosti v rámci

segmentu masového trhu. Výzkum zkoumá účinnost strategie co-brandingu

implementované značkou H&M. Skupina H&M je porovnána s hlavním konkurentem v

průmyslu, společností Inditex. Za účelem dosažení výsledků závěrečná část práce sestává z

průzkumu, jež zahrnuje 228 nezávislých respondentů, kteří vyjadřovali postoje a názory vůči

zástupcům segmentu masového trhu. Analyzovaná data z dotazníku umožňují zhodnotit

účinnost koncepce co-brandingu v módním průmyslu.

Klíčová slova: co-branding, rychlá móda, případová studie H&M, spolupráce s

marketingem, společnost Inditex, spolupráce H&M.
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Analysis of co-branding strategies in the fashion industry

The case of H&M group

Summary

The Bachelor Thesis provides complex look on the popularized marketing strategy

as co-branding within the boundaries of fashion industry. It contains the descriptions of the

fashion phenomenon as it is, the fashion industry and its modern globalised version as fast

fashion. The practical part considers vibrant representative of fast fashion industry as H&M

group. The key aspects of the company structure in the frame of mass-market segment are

given. The research examines the co-branding strategy implemented by H&M brand. The

H&M group is compared with the main competitor in the industry, Inditex company. With

a purpose of reaching final objectives, the survey becomes the concluding part of the results.

It involved 228 independent respondents, who express attitudes and opinions towards the

mass-market segment representatives. The analysed data from the questionnaire allows to

evaluate the effectiveness of co-branding concept in fashion industry.

Keywords: co-branding, fast fashion, H&M case study, collaborate marketing, Inditex

company, H&M collaborations.
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1 Introduction

Historically, the formation and development of the concept "brand" are

contributed by the fashion industry. The fashion is not only the hint to the buyer, but also

the strong personality of the one who creates, advances and sells the product.

The further work explores the processes happening in the fashion industry

nowadays. It contains the descriptions of the fashion phenomenon and its modern

globalised version as fast fashion. It will clarify the structure and features of the fast

fashion business model. The Literature Review defines those core topics of the research

by using diversity of scientific papers, articles and reference books.

Development of the modern economy characterized by fast and sometimes

unpredictable and contradictory changes, it relates to technological transformations,

evolution of the markets, rapid change of preferences, tastes and fashion. In these

conditions, the companies face with totally new calls demanding from them non-standard

decisions to promote the products in the market. Corporations begin to understand the

importance of alliance for acquisition and support of own competitive advantages.

The work gives the insights to the co-branding concept, its base and forms. The

practical part considers vibrant representative of fast fashion industry as H&M group. It

has been applying the unique co-branding strategy throughout many years. The research

examines effectiveness of the co-branding strategy implemented by H&M company in a

comparison with Inditex company, which has totally opposite marketing strategy. The

questionnaire becomes the concluding part of the results. It involves 228 independent

respondents, who express their attitudes towards the mass-market segment

representatives. The analysed data from the questionnaire will define the essence of ‘co-

branding’ concept in the fashion industry.
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2 Objectives and Methodology

2.1 Objectives

The Bachelor Thesis follows the aim of complex analysis of ‘co-branding’ concept

in the frames of fashion industry, particularly, mass-market segment. It examines the effects

of cooperation between brands influencing a brand positioning and customer attitudes.

1. Define the concept of 'fast fashion'.

2. Identify the modern position of fast fashion industry in the economy.

3. Define the concept of ‘co-branding’, its forms and aims.

4. Identify the features of co-branding strategy implemented by H&M group.

5. Evaluate the effectiveness of H&M’s co-branding actions.

2.2 Methodology

The Bachelor Thesis used analytical approach in the construction of decisions and

claims. It is based on qualitative research methods. The work contains descriptive and

comparative methods. Descriptive methods were used to visualize the outcomes of the

company activities throughout the years. Comparative methods were used to receive

conclusion from the graphs and tables.

The practical part is mostly based on the information from the direct sources of the

H&M group and Inditex company. Those were official web-pages. The documentation such

as annual financial reports, supply chain sustainability statements were examined as well.

The information on supply chain management and assortment policy provided further was

based on the latest performance reports of the companies and personal exploration. With a

purpose of collecting statistically significant data base, the questionnaire was conducted as

a concluding part of the work.
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3 Literature Review

Today, branding became the most widespread instrument of competition, its

formation and development include all communications. The brand is not just the trademark.

It is a difficult complex which creation demands significant funds and long-term actions.

Historically, the formation and development of the concept "brand" are contributed

by the fashion industry. It distinguishes the product from a general series of similar things.

"Hipness" of a product is the strongest argument in fight for the buyer. It does not only

provoke emergence of a favourable impression, but also literally push him to an acquisition

of these goods. The fashion is not only the hint to the buyer, but also the strong personality

of the one who create, advances and sells the product.

The literature review contains the descriptions of the fashion phenomenon as it is,

the fashion industry and its modern globalised version as fast fashion. It gives the insights

to the co-branding concept, its base and forms.

Nowadays, fashion industry is multibillion-dollar global enterprise devoted to the

production and sale of clothing. Some observers distinguish between the fashion industry

(which is oriented to “high fashion”) and the apparel industry (which produces ordinary

clothes or “mass fashion”). However, the boundaries between them almost disappeared by

the 1970s.

Fashion is best defined simply as the styles of clothing and accessories worn at any

given time by groups of people. It seems there are differences between the expensive

designer fashions shown on the runways and the mass-produced sportswear and street styles

sold in markets and shopping malls around the world. However, the fashion industry

encompasses the design, manufacturing, distribution, marketing, retailing, advertising, and

promotion of all types of apparel from the most rarefied and expensive designer fashions to

ordinary everyday clothing.
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3.1 Global Fast Fashion

Fashion as a social institute performs several functions, cultural and economic,

globalization acts as one of them. The fashion system as an institute of cultural domination

and imposing of consumption standards, served as one of the bases for globalization process,

one of the infrastructures which provide the movement of global streams, structures and

relations (Mikhalyova, 2012). The major characteristic of fashion globalisation process is its

focus on "the international integration", which assumes formation of the uniform fashion

space based on the global industry of mass culture. From the point when the fashion becomes

mass, globalization process overcomes the situation, as a result fashion is available for each

personality.

Globalization is characterized by the development of a production line, formation

and functioning of the world market which subjects the largest transnational industrial

corporations. Those make the same production by levelling ethnocultural differences. The

tendencies stated in fashion editions form the certain style which is not emphasizing ethno-

regional distinctions and accepted as standards in different countries of the world.

Concerning a paradigm of further development of the fashion-industry, its birth is promoted

by unity of opinions of textile producers, producers of clothing and accessories, producers

of cosmetics and furniture, editors of fashion magazines and purchasers of fashion boutiques.

They place their choices based on the data provided by the international trend agencies

developing urgent life style of the present.

Globalization of the beginning of the XXI century appears as interaction of two

opposite tendencies: on the right-hand side, the cultural universalism levelling ethnic

specifics and homogenizing society, on the left-hand side, the local ethnic originality placing

emphasis on cultural differences and regional features.

The postmodern period is characterized by identity search, dissimilarity positioning,

identity designing. An escape from comprehensive globalization tendencies finds reflection

in creation of appearance by means of ethnic, vintage and subcultural components.

Postmodernism assumes coexistence of various styles and the directions in culture. The

practices of identity designing are traced in fashion-space of the globalized society.

There is a gradual formation of mankind culture to the uniform space which consists

of various national components. The term "glocalisation" is incorporated dialectic unity of

two beginnings: the emphasis on local aspect of global and global nuance of local
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(Robertson, 1995) . H. Hondker defines this process as coexistence of macro localization

and micro globalization, J. Naisbitt give the notion, "global paradox". Combination of

integration and fragmentation, globalization and regionalization, universalism and diversity

allow to understand the essence of the changes happening today in the fashion-industry.

In the line with conditions of globalization, there is a process of a total westernisation,

appearance unification of a consumer based on the euro-American aesthetic standards.

Practically, it is possible to find the same luxury (YSL, Versace, Dior, Chanel, etc.) and mass

(H&M, TopShop, Zara, Mango, etc.) brands in any country. The mass brands promote active

distribution of the "global fast fashion" by copying the spread-around fashionable trends of

Paris and New York podiums and providing it at less expensive prices.


[…]


collect comparable data, which allows to build suggestions on popularity of brands. as a

result of two different marketing strategies.
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Figure 15 Survey results: Awareness of brands

Source: Author’s calculation

As it can be seen, the difference in recognition levels of two brands is not substantial

(1,7%). The fact can be explained by worldwide presence of the companies. The geography

of the survey covered the regions were both brands have stores. However, theoretically the

H&M’s popularity supposed to be higher as it invests considerable amounts in promotional

projects including co-branding, while ZARA has no-advertisement policy. The result gives

a base to consider that the effects of ZARA’s aggressive expansion policy is close equivalent

to the effect of H&M’s ubiquitous marketing strategy.
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4.3.3.3 Evaluation of co-branding strategy implemented by H&M

3 questions out of 9 were aimed to get the opinion base towards co-branding concept.

Figure 16 Survey results: Preferences in types of clothing

Source: Author’s calculation

One of the main features of H&M’s co-branding program is a selection of partner

brands particularly from luxury segment. In case of limitless money amount, 63.6 % of

respondents would prefer to wear luxury clothing over mass produced ones. The specific of

H&M collaborations is provision of clothing items with luxury elements at the cost of regular

mass market items. Consequently, the result allows us to suggest that more than a half of the

population would be interested in the products of H&M’s co-branding program.
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Figure 17 Survey results: Fashion designer preferences

Source: Author’s calculation

In its co-branding programs, H&M puts considerable accent on a name of the

designer. The products of the collaboration have special tags and packaging. Theoretically,

for the average income person interested in specific luxury brand, the items of the definite

capsule collections should be a positive incentive to become a customer of the H&M brand.

Considering the huge diversity in luxury brands collaborated with H&M, 42.1% of the target

audience most probably could be attracted by the name of the collaborating fashion designer.
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Figure 18 Survey results: Social awareness of H&M collaborations

Source: Author’s calculation

The fact that H&M had a variety of co-branding actions does not guarantee the social

awareness of those actions. The effectiveness of co-branding program is widely influenced

by distribution of the information about it. Due to the essence of the segments, in luxury

segment, the majority of customers follow its novelties and news by themselves, while in

fast fashion segment, the brands have to trace the customers’ attention along with the trends.

As it can be seen from the chart, only 55,3 % of the respondents aware of H&M’s

collaborations.

Considering the previous chart, only 58,4% of those who are already familiar with

H&M brand know about the co-branding actions of the company. The result helps to make

a frame for the assumption, that H&M brand’s co-branding strategy could be more effective

if the social awareness of those collaborative actions would be higher.
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Figure 19 Survey results: Compliance with the main elements of H&M collaborations

Source: Author’s calculation

As a result of the case study, it is possible to identify 3 main elements of the H&M

collaborations: luxury presence, trendiness, designer’s name. Three different questions from

the survey comply to each of these three elements. Theoretically, the customers who have

the preferences in designers, follow the trends and choose luxury clothing brands over mass

market brands are supposed to be the main target audience of H&M’s collaboration products.

By comparison of relations between the sum of answers and filtering according to

specific criteria, the majority of those respondents prefer luxury clothing brands over mass

market brands. Overall, 64 out of 228 respondents have positive attitudes towards the main

elements of H&M collaborations. Only 28,1% of the population have preferences in

designers, follow current fashion trends (always or sometimes) and prefer luxury brands over

mass brands simultaneously. 78,1% (corresponds to 21,9 % out of all respondents) of those

potential highly interested demanders of the H&M collaborations are aware of the H&M’s

co-branding activities.

4.3.4 Summary

The results of the presented questionnaire approve and define the theories mentioned

in the previous parts of the thesis. It provides a statistical base for construction of
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assumptions and suggestions on current and future implementations of co-branding

programs by the H&M group. Based on the outcomes of the survey further assumptions were

made:

1. Rapid change of collections and their compliance with current trends implemented

by fast fashion representatives as H&M and ZARA satisfies majority of its target

group.

2. More than a half of the population would be interested in the products of H&M’s co-

branding programs.

3. Approximately half of the target group of H&M can be attracted by the name of the

collaborating fashion designer.

4. The effect of ZARA’s aggressive expansion policy is close equivalent to the effect

of H&M’s ubiquitous marketing strategy in the context of brands’ recognition.

5. H&M brand’s co-branding strategy could be more effective if the social awareness

of those collaborative actions would be higher.
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5 Conclusion

The Bachelor Thesis provided complex look on the popularized marketing strategy

as co-branding within the boundaries of the fast fashion industry. The theories based on the

core of studied literature were justified with the practical implementation analysis. The

specificity of the findings and outcomes make considerable contribution to further researches

in the field of fashion industry and marketing management.

In the Literature Review, the fast fashion concept was described in the versatile order

with its roots and consequences. The definition of the concept was the necessary condition

for performing further research steps and investigating the mechanism and distribution

channels of the fast fashion industry. Starting with the initial state as haute couture, the work

showed the gradual transition of fashion and social minds into its current state. In the

conditions of modern economy, a fast fashion business model was identified as the most

effective one in the industry. Two different variations of the fast fashion business model

were described and analysed on the examples of the H&M group and the Inditex company.

In the second part of the Literature Review, the theories relating to the concept of co-

branding were considered. Its main elements as types, forms and aims were structured. The

H&M case study was sufficient to verify the features, advantages and disadvantages of

collaborate branding concept. With the purpose to define the effectiveness of the co-branding

program practiced by H&M, the comparative analysis was done with its main competitor

ZARA, which had never experienced such collaborations.

The Practical Part finalised with the self-administered questionnaire designed to

measure attitudes and behaviours of the target audience. This additional research required

an objective view which was not influenced by the retailers’ official claims. The collected

data created descriptive and analytic statistics, which allowed to project the findings to a

large population. Moreover, the survey provided the relevant base for evaluation of the

effectiveness of H&M’s co-branding actions.
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7 Appendix
