CZECH UNIVERSITY OF LIFE SCIENCES PRAGUE

Faculty of Economics and Management

Evaluation of the Bachelor Thesis by supervisor

Thesis Title **The analysis of roots and consequences of "Fast Fashion"**

Name of the student **Aizada Kalmahan**

Thesis supervisor **doc. Ing. Mansoor Maitah, Ph.D. et Ph.D.**

Department **Department of Economics**

Formulation of objectives and Choice of appropriate methods and methodology used <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Work with data and information <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Logical process being used <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
The structure of paragraphs and chapters <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Work with scientific literature (quotations, norms) <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Comprehensibility of the text and level of language <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Clarity and professionalism of expression in the thesis <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Formal presentation of the work, the overall impression <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Fulfillment of objectives, formulation of conclusions <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Summary and key-words comply with the content the thesis <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Evaluation of the work by grade (1, 2, 3, 4) 3

Evaluation: 1 = the best

Date 05/03/2017

.....
Supervisor signature

Other comments or suggestions:

Plagiarism control: The system Theses.cz has assessed the thesis as original.

Date 05/03/2017

.....
Supervisor signature